[bookmark: _Hlk490043444]федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова
Министерства здравоохранения Российской Федерации
(Сеченовский Университет)

П Р И К А З

28 сен  2017                                                                                                                  759
   ___________________                                                                                               № 	______/Р

	Об утверждении Положения
об обработке и защите персональных данных в Федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего образования Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет)

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Трудовым Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2006г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федеральным законом от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных», Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.07.2004г. № 98-ФЗ «О коммерческой тайне», Положением об особенностях обработки персональных данных, осуществляемой без использования средств автоматизации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2008г. № 687, иными нормативно-правовыми актами в области обработки и защиты персональных данных, а также в целях обеспечения обработки и защиты персональных данных в ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет)

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Назначить начальника Первого отдела Кудрявцева В.В. ответственным за организацию обработки персональных данных в Университете (пп.1 ч.1 ст. 18 Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных»).
2. Утвердить:
2.1. Положение об обработке и защите персональных данных в Федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего образования Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет) (далее по тексту – Положение об обработке и защите персональных данных в Университете) – приложение № 1 к настоящему приказу;
2.2. типовую форму Согласия на обработку персональных данных работников ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет) – приложение 1 к Положению об обработке и защите персональных данных в Университете (Приложение № 1 к настоящему приказу);
2.3. типовую форму Согласия на обработку персональных данных обучающихся ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет) – приложение 2 к Положению об обработке и защите персональных данных в Университете (Приложение № 1 к настоящему приказу);
2.4. типовую форму обязательства о неразглашении персональных данных – приложение 3 к Положению об обработке и защите персональных данных в Университете (Приложение № 1 к настоящему приказу).
2.5. перечень должностей ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет), замещение которых предусматривает осуществление обработки персональных данных либо осуществление доступа к персональным данным – приложение № 2 к настоящему приказу.
3. Приказ от 07.11.2011г. № Р – 445 «Об утверждении Положения об обработке и защите персональных данных работников и обучающихся в Первом Московском государственном медицинском университете им. И.М. Сеченова» отменить.
4. Согласия на обработку персональных данных, оформленные в Университете ранее по форме в соответствии с приказом от 07.11.2011г. № Р – 445 «Об утверждении Положения об обработке и защите персональных данных работников и обучающихся в Первом Московском государственном медицинском университете им. И.М. Сеченова» до издания настоящего приказа считать не требующими переоформления.
5. Возложить ответственность за соблюдение требований Положения об обработке и защите персональных данных в Университете, утвержденного настоящим приказом, на руководителей структурных подразделений Университета, принимающим участие в обработке и защите персональных данных.
6. Работникам структурных подразделений Университета, принимающим участие в обработке и защите персональных данных, не допускать нарушений положений Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных», в том числе:
6.1. осуществление обработки персональных данных в случаях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации в области персональных данных (ст. 6 и ст. 10 Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных»), либо обработку персональных данных, несовместимую с целями сбора персональных данных, указанными в Положении об обработке и защите персональных данных в Университете, утвержденном настоящим приказом;
6.2. [bookmark: Par6]осуществление обработки персональных данных без согласия в письменной форме субъекта персональных данных на обработку его персональных данных в случаях, когда такое согласие должно быть получено в соответствии с законодательством Российской Федерации в области персональных данных, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния (в частности, не допускать случаев обработки персональных данных родственников работников и обучающихся без их письменного согласия), либо обработки персональных данных с нарушением установленных законодательством Российской Федерации в области персональных данных требований к составу сведений, включаемых в согласие в письменной форме субъекта персональных данных на обработку его персональных данных (ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных»);
6.3. невыполнения оператором предусмотренной законодательством Российской Федерации в области персональных данных обязанности по опубликованию или обеспечению иным образом неограниченного доступа к документу, определяющему политику оператора в отношении обработки персональных данных, или сведениям о реализуемых требованиях к защите персональных данных (ч. 2 ст. 18.1 Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных»);
6.4. невыполнения оператором предусмотренной законодательством Российской Федерации в области персональных данных обязанности по предоставлению субъекту персональных данных информации, касающейся обработки его персональных данных (ч. 7 ст.14 Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных»);
6.5. невыполнения оператором в сроки, установленные законодательством Российской Федерации в области персональных данных, требования субъекта персональных данных или его представителя либо уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных об уточнении персональных данных, их блокировании или уничтожении в случае, если персональные данные являются неполными, устаревшими, неточными, незаконно полученными или не являются необходимыми для заявленной цели обработки (ст. 21 Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных») (в частности, осуществлять своевременное удаление персональных данных родственников работников и обучающихся, в частности, удалять из ИСПДн 1с Приемной комиссии персональные данные абитуриентов, не прошедших по конкурсу, в течение трех месяцев со дня последнего приказа о зачислении);
6.6. невыполнения оператором при обработке персональных данных без использования средств автоматизации обязанности по соблюдению условий, обеспечивающих в соответствии с законодательством Российской Федерации в области персональных данных сохранность персональных данных при хранении материальных носителей персональных данных и исключающих несанкционированный к ним доступ, если это повлекло неправомерный или случайный доступ к персональным данным, их уничтожение, изменение, блокирование, копирование, предоставление, распространение либо иные неправомерные действия в отношении персональных данных, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
7. Начальнику отдела делопроизводства Авдохиной М.В. осуществить рассылку копий настоящего приказа и приложений к нему проректорам по подчиненности и руководителям структурных подразделений Университета.
8. [bookmark: _Hlk494818089]Начальнику Управления по стратегическим коммуникациям и информационной политике Давыдову Б.В. опубликовать на сайте Университета текст Положение об обработке и защите персональных данных в Федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего образования Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет) в соответствии с приложением № 1 к настоящему приказу.
9. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Перового проректора Свистунова А.А.

Ректор 										П.В. Глыбочко

Макарова А.В.
[bookmark: _GoBack]8(495)609-14-00(2050)